
Prefeitura de Felipe Guerra Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA Programa Exercício: 2021 Pág.: 1/13

PPA: 2022 - 2025

Programa: 0001 - Apoio ao Atividades inerentes ao Poder Legislativo Municipal

Objetivo: Desenvolver atividades legislativas e fiscalizatórias pertinentes a sua função institucional.

Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação: Finalístico

Indicador Qtde Recente Data Apuração Qtde. Desejada

Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Total

Indicador padrão para acompanhamento de entregas em programas e ações 1,00 01/01/2021 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Unidade Orçamentária Valor Meta

01.001 - Câmara Municipal 5.496.450,00

Fonte Financiamento Valor

Fonte de financiamento municipal 4.939.403,00

Fonte de financiamento estadual 0,00

Fonte de financiamento federal 0,00

Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00

Fonte de financiamento - outros 0,00

Exercício Valor Meta Valor Investimento Valor Custeio

2022 1.146.000,00 35.000,00 1.111.000,00

2023 1.380.000,00 42.000,00 1.338.000,00

2024 1.449.000,00 44.100,00 1.404.900,00

2025 1.521.450,00 46.305,00 1.475.145,00

Programa: 0002 - Apoio as Atividades do Gabinete do Prefeito

Objetivo: Apoiar as atividades inerentes as funções do Gabinete do Prefeito

Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação: Finalístico

Indicador Qtde Recente Data Apuração Qtde. Desejada

Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Total

Indicador padrão para acompanhamento de entregas em programas e ações 1,00 01/01/2021 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Unidade Orçamentária Valor Meta

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FELIPE GUERRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FELIPE GUERRA 
LEI ORDINÁRIA Nº 497/2022 - GP

PALÁCIO PREFEITO RAIMUNDO PASCOAL
GABINETE DO PREFEITO
Rua João Batista Gurgel nº 97, Centro – CEP: 59.795-000 – Felipe Guerra –RN
LEI ORDINÁRIA Nº 497/2022 - GP
Felipe Guerra-RN, 29 de agosto de 2022
 

Ementa: Altera ações no PPA – Plano Plurianual 2022- 2025 do Município de Felipe Guerra na forma que especifica e dá outras
providencias.

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPAL DE FELIPE GUERRA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, a Carta Constitucional Pátria na Seção II – Dos Orçamentos - a partir do art. 165 e seguintes;
CONSIDERANDO, a Lei Complementar nº 101/2000, (Lei de Responsabilidade Fiscal), que estabelece normas de finanças públicos voltadas para a
responsabilidade na gestão fiscal;
CONSIDERANDO, a Lei Federal nº 4.320/64 que dispõe sobre normas gerais de Direito Financeiro para elaboração e controle dos orçamentos e
balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal;
CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 479/2021 – que instituiu o PPA – Plano Plurianual – para o quadriênio 2022/2025; e,
CONSIDERANDO, a necessidade de se adequar e compatibilizar as peças De planejamento orçamentário do Município, representadas nas figuras
do PPA – Plano Plurianual – LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias e LOA – Lei Orçamentária Anual -
RESOLVE
Art. 1º Alterar os valores das ações para 2023; 2024 e 2025 que especifica, presentes no PPA – Plano Plurianual, as quais passam a ter registro nos
valores constantes do ANEXO ÚNICO em apenso.
 
REGISTRE – SE
PUBLIQUE – SE
ECUMPRA-SE
 
SALOMÃO GOMES DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal
 
ANEXOS
 



02.001 - Gabinete do Prefeito 1.915.729,00

Fonte Financiamento Valor

Fonte de financiamento municipal 1.853.354,00

Fonte de financiamento estadual 0,00

Fonte de financiamento federal 0,00

Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00

Fonte de financiamento - outros 0,00

Exercício Valor Meta Valor Investimento Valor Custeio

2022 430.000,00 7.000,00 423.000,00

2023 621.500,00 227.350,00 394.150,00

2024 421.575,00 7.717,50 413.857,50

2025 442.654,00 8.103,37 434.550,63

Programa: 0003 - Apoio as Atividades de Finanças

Objetivo: Apoiar as atividades inerentes as Finanças do Município.

Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação: Finalístico

Indicador Qtde Recente Data Apuração Qtde. Desejada

Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Total

Indicador padrão para acompanhamento de entregas em programas e ações 1,00 01/01/2021 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Unidade Orçamentária Valor Meta

04.001 - Sec. Mun. de Finanças 4.188.769,00

Fonte Financiamento Valor

Fonte de financiamento municipal 3.823.081,00

Fonte de financiamento estadual 0,00

Fonte de financiamento federal 0,00

Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00

Fonte de financiamento - outros 0,00

Exercício Valor Meta Valor Investimento Valor Custeio

2022 887.000,00 3.000,00 884.000,00

2023 1.047.350,00 13.150,00 1.034.200,00

2024 1.099.718,00 13.807,00 1.085.911,00

2025 1.154.701,00 14.497,00 1.140.204,00

Programa: 0005 - Apoio as Atividades Administrativas e de Recursos Humanos

Objetivo: Apoias as açoes de cunho político administrativo e de recursos humanos

Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação: Apoio a gestão

Indicador Qtde Recente Data Apuração Qtde. Desejada

Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Total

Indicador padrão para acompanhamento de entregas em programas e ações 1,00 01/01/2021 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Unidade Orçamentária Valor Meta

03.001 - Sec.Munic.de Administ e Recursos Humanos 7.817.094,00

Fonte Financiamento Valor

Fonte de financiamento municipal 5.083.074,00

Fonte de financiamento estadual 0,00

Fonte de financiamento federal 0,00

Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00

Fonte de financiamento - outros 0,00

Exercício Valor Meta Valor Investimento Valor Custeio

2022 1.179.333,00 3.000,00 1.176.333,00

2023 3.223.250,00 13.150,00 3.210.100,00

2024 1.665.615,00 13.807,00 1.651.808,00

2025 1.748.896,00 14.497,00 1.734.399,00

Programa: 0006 - Apoio e Implementação as ações do Fisco Municipal

Objetivo: Apoiar e implementar as açoes inerentes ao fisco municipal

Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação: Finalístico

Indicador Qtde Recente Data Apuração Qtde. Desejada

Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Total

Indicador padrão para acompanhamento de entregas em programas e ações 1,00 01/01/2021 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Unidade Orçamentária Valor Meta

16.001 - Secretaria Municipal de Tributação 906.851,00

Fonte Financiamento Valor

Fonte de financiamento municipal 906.851,00

Fonte de financiamento estadual 0,00

 



Fonte de financiamento federal 0,00

Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00

Fonte de financiamento - outros 0,00

Exercício Valor Meta Valor Investimento Valor Custeio

2022 210.400,00 0,00 210.400,00

2023 220.920,00 0,00 220.920,00

2024 231.966,00 0,00 231.966,00

2025 243.565,00 0,00 243.565,00

Programa: 0007 - Apoio as atividades Inerentes a Educaçao

Objetivo: Apoiar as atividades inerentes a educação de base - infantil e fundamental -

Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação: Finalístico

Indicador Qtde Recente Data Apuração Qtde. Desejada

Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Total

Indicador padrão para acompanhamento de entregas em programas e ações 1,00 01/01/2021 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Unidade Orçamentária Valor Meta

05.001 - Sec. Munic. de Educação 51.038.595,00

Fonte Financiamento Valor

Fonte de financiamento municipal 8.800.000,00

Fonte de financiamento estadual 0,00

Fonte de financiamento federal 200.000,00

Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00

Fonte de financiamento - outros 26.074.881,00

Exercício Valor Meta Valor Investimento Valor Custeio

2022 8.087.000,00 382.000,00 7.705.000,00

2023 13.910.637,00 1.035.900,00 12.874.737,00

2024 14.166.323,00 667.693,50 13.498.629,50

2025 14.874.635,00 701.078,12 14.173.556,88

Programa: 0008 - Apoio as ativid inerente a Infra Estrutura e Obras Públicas

Objetivo: Apoio as atividades inerentes a Infra Estrutura e Obras Públicas do Município

Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação: Finalístico

Indicador Qtde Recente Data Apuração Qtde. Desejada

Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Total

Indicador padrão para acompanhamento de entregas em programas e ações 1,00 01/01/2021 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Unidade Orçamentária Valor Meta

06.001 - Sec.Munic.de Infr Estrut e Obr Públicas 24.474.679,00

Fonte Financiamento Valor

Fonte de financiamento municipal 10.191.749,00

Fonte de financiamento estadual 0,00

Fonte de financiamento federal 0,00

Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00

Fonte de financiamento - outros 3.242.451,00

Exercício Valor Meta Valor Investimento Valor Custeio

2022 3.347.287,00 872.286,50 2.475.000,50

2023 6.701.791,00 3.196.910,82 3.504.880,18

2024 7.036.880,00 3.356.755,86 3.680.124,14

2025 7.388.721,00 3.524.591,41 3.864.129,59

Programa: 0009 - Apoio administrativo as atividades inerentes a Saúde do Município

Objetivo: Apoio administrativo as atividades inerentes a Saúde do Município

Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação: Finalístico

Indicador Qtde Recente Data Apuração Qtde. Desejada

Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Total

Indicador padrão para acompanhamento de entregas em programas e ações 1,00 01/01/2021 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Unidade Orçamentária Valor Meta

13.001 - Fundo Municipal de Saúde 18.750.979,00

Fonte Financiamento Valor

Fonte de financiamento municipal 2.400.000,00

Fonte de financiamento estadual 0,00

Fonte de financiamento federal 1.939.556,00

Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00

Fonte de financiamento - outros 11.436.502,00

Exercício Valor Meta Valor Investimento Valor Custeio

2022 3.660.000,00 0,00 3.660.000,00



2023 4.786.988,00 0,00 4.786.988,00

2024 5.026.338,00 0,00 5.026.338,00

2025 5.277.653,00 0,00 5.277.653,00

Programa: 0010 - Apoio administrativo as Atividades do Sistema Único de Assistência Social-SUAS

Objetivo: Apoiar administrativamente as Atividades do Sistema Único de Assistência Social-SUAS

Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação: Finalístico

Indicador Qtde Recente Data Apuração Qtde. Desejada

Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Total

Indicador padrão para acompanhamento de entregas em programas e ações 1,00 01/01/2021 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Unidade Orçamentária Valor Meta

14.001 - Fundo Municipal de Assistencia Social 4.875.013,00

Fonte Financiamento Valor

Fonte de financiamento municipal 2.493.995,00

Fonte de financiamento estadual 0,00

Fonte de financiamento federal 0,00

Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00

Fonte de financiamento - outros 68.963,00

Exercício Valor Meta Valor Investimento Valor Custeio

2022 602.636,00 16.512,50 586.123,50

2023 1.373.009,00 63.338,00 1.309.671,00

2024 1.441.659,00 66.504,50 1.375.154,50

2025 1.513.741,00 582.829,87 930.911,13

Programa: 0013 - Apoio as Atividades da Contadoria

Objetivo: Apoio as Atividades da Contadoria

Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação: Apoio a gestão

Indicador Qtde Recente Data Apuração Qtde. Desejada

Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Total

Indicador padrão para acompanhamento de entregas em programas e ações 1,00 01/01/2021 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Unidade Orçamentária Valor Meta

12.001 - Contadoria do Município 1.072.468,00

Fonte Financiamento Valor

Fonte de financiamento municipal 991.118,00

Fonte de financiamento estadual 0,00

Fonte de financiamento federal 0,00

Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00

Fonte de financiamento - outros 0,00

Exercício Valor Meta Valor Investimento Valor Custeio

2022 226.288,00 1.000,00 225.288,00

2023 268.416,00 10.453,00 257.963,00

2024 281.836,00 10.975,00 270.861,00

2025 295.928,00 11.524,00 284.404,00

Programa: 0014 - Apoio as Atividades da Controladoria Geral

Objetivo: Apoio as Atividades da Controladoria Geral

Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação: Apoio a gestão

Indicador Qtde Recente Data Apuração Qtde. Desejada

Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Total

Indicador padrão para acompanhamento de entregas em programas e ações 1,00 01/01/2021 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Unidade Orçamentária Valor Meta

11.001 - Controladoria Geral do Município 473.171,00

Fonte Financiamento Valor

Fonte de financiamento municipal 354.960,00

Fonte de financiamento estadual 0,00

Fonte de financiamento federal 0,00

Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00

Fonte de financiamento - outros 0,00

Exercício Valor Meta Valor Investimento Valor Custeio

2022 82.350,00 1.000,00 81.350,00

2023 123.972,00 11.050,00 112.922,00

2024 130.170,00 11.602,00 118.568,00

2025 136.679,00 12.182,00 124.497,00

Programa: 0015 - Apoio as Atividades da Procuradoria Geral

Objetivo: Apoio as Atividades da Procuradoria Geral



Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação: Apoio a gestão

Indicador Qtde Recente Data Apuração Qtde. Desejada

Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Total

Indicador padrão para acompanhamento de entregas em programas e ações 1,00 01/01/2021 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Unidade Orçamentária Valor Meta

10.001 - Procuradoria Geral do Município 9.181.501,00

Fonte Financiamento Valor

Fonte de financiamento municipal 666.992,00

Fonte de financiamento estadual 0,00

Fonte de financiamento federal 0,00

Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00

Fonte de financiamento - outros 0,00

Exercício Valor Meta Valor Investimento Valor Custeio

2022 240.000,00 0,00 240.000,00

2023 2.836.321,00 11.050,00 2.825.271,00

2024 2.978.137,00 11.602,00 2.966.535,00

2025 3.127.043,00 12.182,00 3.114.861,00

Programa: 0016 - Apoio as Atividades da Sec. Agricultura e Meio Ambiente

Objetivo: Apoio as Atividades da Sec. Agricultura e Meio Ambiente

Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação: Finalístico

Indicador Qtde Recente Data Apuração Qtde. Desejada

Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Total

Indicador padrão para acompanhamento de entregas em programas e ações 1,00 01/01/2021 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Unidade Orçamentária Valor Meta

07.001 - Sec.Munic.de Agricult.e Meio Ambiente 4.054.819,00

Fonte Financiamento Valor

Fonte de financiamento municipal 3.380.743,00

Fonte de financiamento estadual 0,00

Fonte de financiamento federal 0,00

Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00

Fonte de financiamento - outros 0,00

Exercício Valor Meta Valor Investimento Valor Custeio

2022 1.053.168,00 372.600,00 680.568,00

2023 952.149,00 23.730,00 928.419,00

2024 999.756,00 24.916,50 974.839,50

2025 1.049.746,00 26.162,32 1.023.583,68

Programa: 0017 - Apoio as Atividades da Secretaria de Desen.Econ Turis e Even

Objetivo: Apoio as Atividades da Secretaria de Desen.Econ Turis e Even

Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação: Finalístico

Indicador Qtde Recente Data Apuração Qtde. Desejada

Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Total

Indicador padrão para acompanhamento de entregas em programas e ações 1,00 01/01/2021 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Unidade Orçamentária Valor Meta

08.001 - Sec. Munic.de Desen.Econ. Turismo e Even 3.027.976,00

Fonte Financiamento Valor

Fonte de financiamento municipal 1.801.632,00

Fonte de financiamento estadual 0,00

Fonte de financiamento federal 0,00

Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00

Fonte de financiamento - outros 0,00

Exercício Valor Meta Valor Investimento Valor Custeio

2022 418.000,00 12.000,00 406.000,00

2023 827.908,00 30.500,00 797.408,00

2024 869.302,00 32.025,00 837.277,00

2025 912.766,00 33.626,25 879.139,75

Programa: 0018 - Apoio as Atividades da Sec. de Cultura, Desporto e Lazer

Objetivo: Apoio as Atividades da Sec. de Cultura, Desporto e Lazer

Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação: Finalístico

Indicador Qtde Recente Data Apuração Qtde. Desejada

Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Total

Indicador padrão para acompanhamento de entregas em programas e ações 1,00 01/01/2021 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Unidade Orçamentária Valor Meta



09.001 - Sec. Munic.de Esporte.Cultura e Lazer 4.502.696,00

Fonte Financiamento Valor

Fonte de financiamento municipal 1.928.652,00

Fonte de financiamento estadual 0,00

Fonte de financiamento federal 0,00

Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00

Fonte de financiamento - outros 517.216,00

Exercício Valor Meta Valor Investimento Valor Custeio

2022 567.393,00 136.000,00 431.393,00

2023 1.248.312,00 749.905,00 498.407,00

2024 1.310.728,00 787.399,50 523.328,50

2025 1.376.263,00 826.769,62 549.493,38

Programa: 0019 - Apoio as Ativ. do Fundo de Previdência e Assistência de FG

Objetivo: Apoio as Ativ. do Fundo Munic. de Assistência Social de FG

Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação: Finalístico

Indicador Qtde Recente Data Apuração Qtde. Desejada

Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Total

Indicador padrão para acompanhamento de entregas em programas e ações 1,00 01/01/2021 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Unidade Orçamentária Valor Meta

15.001 - Fundo de Previdencia e Assistencia 6.941.279,00

Fonte Financiamento Valor

Fonte de financiamento municipal 0,00

Fonte de financiamento estadual 0,00

Fonte de financiamento federal 0,00

Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00

Fonte de financiamento - outros 5.297.565,00

Exercício Valor Meta Valor Investimento Valor Custeio

2022 1.229.098,00 2.205,00 1.226.893,00

2023 1.811.953,00 2.315,25 1.809.637,75

2024 1.902.550,00 2.431,01 1.900.118,99

2025 1.997.678,00 2.552,56 1.995.125,44

Programa: 0020 - Reserva de Contigência

Objetivo: Reserva de Contingência

Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação: Apoio a gestão

Indicador Qtde Recente Data Apuração Qtde. Desejada

Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Total

Indicador padrão para acompanhamento de entregas em programas e ações 1,00 01/01/2021 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Unidade Orçamentária Valor Meta

99.099 - Reserva de Contingencia 3.448.100,00

Fonte Financiamento Valor

Fonte de financiamento municipal 0,00

Fonte de financiamento estadual 0,00

Fonte de financiamento federal 0,00

Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00

Fonte de financiamento - outros 3.448.100,00

Exercício Valor Meta Valor Investimento Valor Custeio

2022 800.000,00 0,00 800.000,00

2023 840.000,00 0,00 840.000,00

2024 882.000,00 0,00 882.000,00

2025 926.100,00 0,00 926.100,00

Programa: 0021 - Apoio ao Fundo Munic. dos Direitos da Criança e do Adolescen

Objetivo: Atender as necessidades e garantir os Direitos da Criança e do Adolescente

Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação: Finalístico

Indicador Qtde Recente Data Apuração Qtde. Desejada

Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Total

Indicador padrão para acompanhamento de entregas em programas e ações 1,00 01/01/2021 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Unidade Orçamentária Valor Meta

17.001 - Fun.Mun.dos Direitos da Crian.e Adolesc 873.601,00

Fonte Financiamento Valor

Fonte de financiamento municipal 0,00

Fonte de financiamento estadual 0,00

Fonte de financiamento federal 0,00



Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00

Fonte de financiamento - outros 273.101,00

Exercício Valor Meta Valor Investimento Valor Custeio

2022 210.000,00 0,00 210.000,00

2023 210.500,00 0,00 210.500,00

2024 221.025,00 0,00 221.025,00

2025 232.076,00 0,00 232.076,00

Programa: 0022 - Apoio ao Fundo Municipal do Idoso

Objetivo: Atender as necessidades e os Direitos do idosos.

Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação: Finalístico

Indicador Qtde Recente Data Apuração Qtde. Desejada

Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Total

Indicador padrão para acompanhamento de entregas em programas e ações 1,00 01/01/2021 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Unidade Orçamentária Valor Meta

18.001 - Fundo Muni. dos Direitos do Idoso 198.812,00

Fonte Financiamento Valor

Fonte de financiamento municipal 0,00

Fonte de financiamento estadual 0,00

Fonte de financiamento federal 0,00

Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00

Fonte de financiamento - outros 537.715,00

Exercício Valor Meta Valor Investimento Valor Custeio

2022 120.000,00 70.000,00 50.000,00

2023 25.000,00 2.620,00 22.380,00

2024 26.250,00 2.751,00 23.499,00

2025 27.562,00 2.888,00 24.674,00

Programa: 0023 - Programa integrada de atendimento ao idoso Felipense

Objetivo: Reparar danos físicos psicológicos e social

Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação: Finalístico

Indicador Qtde Recente Data Apuração Qtde. Desejada

Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Total

Indicador padrão para acompanhamento de entregas em programas e ações 1,00 01/01/2021 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Unidade Orçamentária Valor Meta

13.001 - Fundo Municipal de Saúde 889.390,00

Fonte Financiamento Valor

Fonte de financiamento municipal 0,00

Fonte de financiamento estadual 0,00

Fonte de financiamento federal 0,00

Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00

Fonte de financiamento - outros 1.077.531,00

Exercício Valor Meta Valor Investimento Valor Custeio

2022 250.000,00 0,00 250.000,00

2023 202.820,00 0,00 202.820,00

2024 212.961,00 0,00 212.961,00

2025 223.609,00 0,00 223.609,00

Programa: 0027 - Programa Gestão de Atenção Primária em Saúde - APS

Objetivo: Ampliar a estrutura e os serviços de assistência primária à saúde (APS) é a melhor estratégia para garantir a sustentabilidade dos sistemas de saúde em todo mundo, possibilitando o atendimento das populações de

modo preventivo, integrado e contínuo.

Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação: Finalístico

Indicador Qtde Recente Data Apuração Qtde. Desejada

Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Total

Indicador padrão para acompanhamento de entregas em programas e ações 1,00 01/01/2021 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Unidade Orçamentária Valor Meta

13.001 - Fundo Municipal de Saúde 11.639.158,00

Fonte Financiamento Valor

Fonte de financiamento municipal 0,00

Fonte de financiamento estadual 0,00

Fonte de financiamento federal 5.332.204,00

Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00

Fonte de financiamento - outros 2.456.772,00

Exercício Valor Meta Valor Investimento Valor Custeio

2022 1.812.134,00 121.000,00 1.691.134,00



2023 3.117.856,00 489.450,00 2.628.406,00

2024 3.273.088,00 514.289,50 2.758.798,50

2025 3.436.080,00 540.004,12 2.896.075,88

Programa: 0028 - Programa Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospital

Objetivo: Manter serviços que visam atender aos principais problemas e agravos de saúde da população, cuja complexidade da assistência na prática clínica demande a disponibilidade de profissionais

Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação: Finalístico

Indicador Qtde Recente Data Apuração Qtde. Desejada

Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Total

Indicador padrão para acompanhamento de entregas em programas e ações 1,00 01/01/2021 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Unidade Orçamentária Valor Meta

13.001 - Fundo Municipal de Saúde 1.910.876,00

Fonte Financiamento Valor

Fonte de financiamento municipal 0,00

Fonte de financiamento estadual 0,00

Fonte de financiamento federal 646.519,00

Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00

Fonte de financiamento - outros 517.215,00

Exercício Valor Meta Valor Investimento Valor Custeio

2022 270.000,00 150.000,00 120.000,00

2023 520.500,00 157.500,00 363.000,00

2024 546.525,00 165.375,00 381.150,00

2025 573.851,00 173.643,75 400.207,25

Programa: 0030 - Programa de ações de proteção social básica

Objetivo: Garantir a execução de serviços socioassistenciais em caráter continuado

Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação: Finalístico

Indicador Qtde Recente Data Apuração Qtde. Desejada

Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Total

Indicador padrão para acompanhamento de entregas em programas e ações 1,00 01/01/2021 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00

Unidade Orçamentária Valor Meta

14.001 - Fundo Municipal de Assistencia Social 9.783.082,00

Fonte Financiamento Valor

Fonte de financiamento municipal 21.551,00

Fonte de financiamento estadual 0,00

Fonte de financiamento federal 0,00

Fonte de financiamento de operações de créditos 0,00

Fonte de financiamento - outros 1.073.767,00

Exercício Valor Meta Valor Investimento Valor Custeio

2022 439.127,00 5.000,00 434.127,00

2023 2.963.983,00 2.450.060,00 513.923,00

2024 3.112.182,00 2.572.562,00 539.620,00

2025 3.267.790,00 2.701.190,00 566.600,00

Programa: 0032 - Programa de ações de proteção social especial.

Objetivo: Garantir a execução de serviços socioassistenciais conforme tipificação NOB-SUAS RH em caráter continuado.

Natureza: Contínuo Início Previsto: 01/01/2022 Término Previsto: 31/12/2025 Classificação: Finalístico

Indicador Qtde Recente Data Apuração Qtde. Desejada

Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Total

Unidade Orçamentária Valor Meta

14.001 - Fundo Municipal de Assistencia Social 622.234,00

Fonte Financiamento Valor

Exercício Valor Meta Valor Investimento Valor Custeio

2022 144.000,00 0,00 144.000,00

2023 151.700,00 1.150,00 150.550,00

2024 159.285,00 1.207,00 158.078,00

2025 167.249,00 1.267,00 165.982,00

Publicado por:
Francisca Pereira da Silva Neta

Código Identificador:E44E0ED9

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 05/10/2022. Edição 2880 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


